ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

открытой лекции отдела молодежной политики, воспитательной и социальной работы

для курсантов ФГБО ВО «КГМТУ»

04.04.2019 г.                                               г. Керчь                     № 4

Председатель: В.А. Кибенко, В.Н. Влащук.

Секретарь: Н.В. Морозова

Присутствовали: курсанты групп: СВ-1, СЭ-1, ЭСП-1СМ-1.

Приглашенные: Никонорова Марина Анатольевна - кандидат психологических наук,

доцент кафедры ОНиСР ФГБОУ ВО «КГМТУ», Бельский Александр Владимирович –

кандидат исторических наук доцент кафедры ОНиСР ФГБОУ ВО «КГМТУ», Серёгин

Станислав Сергеевич - кандидат экономических наук, начальник отдела обеспечения

научно-исследовательской деятельности (ООНИД) ФГБОУ ВО «КГМТУ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово. – Кибенко В.А.

2. «О коммуникативных барьерах в профессиональной деятельности

моряков и способы их преодоления» - Доклад: Никонорова М.А.

3. «О 75-летии освобождения Керчи и Крыма» - Доклад: Бельский А.В.

4. «Об отделе научно-исследовательской деятельности университета» - Доклад:

Серёгин С.С.

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Кибенко Владимира Александровича – с целью формирования

гражданско-патриотического воспитания обучающихся 11 апреля 2019 года необходимо

организовать участие студентов и курсантов в исторической игре «Освобождение Крыма»,

которая будет посвящена годовщине освобождения города-героя Керчи от немецко-

фашистских захватчиков. Запланированное мероприятие будет проводиться на основнаии

решения Комитета Государственного Совета Республики Крым по образованию, науке,

молодежной политике и спорту. Мероприятие будет проводиться на территории I корпуса

университета. Всем желающим для участия необходимо зарегистрировать свою команду для

дальнейшего участия в игре.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, по интересующей
дополнительной информацией можете обращаться в отдел молодежной политики,
воспитательной и социальной работы.

2. СЛУШАЛИ: Никонорову Марину Анатольевну – на сегодняшней лекции мы

поговорим о коммуникативных барьерах в профессиональной деятельности

моряков и способы их преодоления. Данные, полученные в результате

эмпирического исследования карьерных ориентаций у курсантов.

В карьерных ориентациях курсантов отмечались расхождения между

декларируемыми и реальными предпочтениями в отношении ориентации на

«служение», которое в реальности имеет несколько меньшее значение, чем

декларируется.

Как видим, наиболее выражены карьерные ориентации категории

«стабильность» - «стабильность места работы» и «стабильность места

жительства». Эти «якоря» отражают стремление к безопасности и

предсказуемости жизненных ситуаций, к жизненному балансу (семья, работа,

саморазвитие), но, как нами уже отмечено, это не свойственно профессии

моряка. Такие карьерные ориентации можно объяснить тем, что обследуемые

нами первокурсники еще не были «в море», и со спецификой работы моряка

знакомы только теоретически, их представления о будущей профессии

романтичны, а самооценка способностей завышена.

Коммуникативные барьеры в деятельности моряков. Коммуникативный

процесс — это обмен информацией между людьми, целью которого является

обеспечение понимания передаваемой и получаемой информации.

Коммуникация — это обусловленный ситуацией процесс передачи и

обмена информацией между двумя и более лицами, который выражается в

восприятии и понимании информации.

Коммуникативные барьеры – препятствия на пути передачи информации

от коммуникатора (отправитель информации) до реципиента (получателя) это

одна из разновидностей психологического барьера, психологического

состояния. Они могут привести к искажению первоначальной информации и ее

неправильной трактовке.

Виды коммуникативных барьеров:

 фонетический и стилистический барьеры, связанные с качеством

дикции, темпом, скоростью и громкостью вещания;

 интеллектуальный барьер, связан с логико-грамматическим

оформлением вещания и особенностями мышления;

 семантический барьер, который отражает индивидуальность

жизненного опыта человека и актуализирует задачу «поиска общего языка»;

 эмоциональный барьер связан с разным эмоциональным состоянием

партнеров;

 мотивационный барьер, связан с различными целями, установками и

мотивацией;

 барьер, связанный с социальными ролями «руководитель»,

«подчиненный» и иерархией их взаимоотношений;

 барьер управленческого поведения руководителя (например,

авторитарного).

Коммуникативные барьеры в деятельности моряка.

Коммуникативные барьеры, возникающие в морских экипажах,

обусловлены:

1. Внешними факторами:

 Социально-политические;

 Технические;

 Ситуативные;

 Предметно-проблемные.

2. Внутренними факторами:

 Языково-национальные;

 Профессиональные;

 Образовательные;

 Возрастные;

 Половые;

 Личностные;

 Собственно коммуникативные (вербальные и невербальные).

Как преодолеть коммуникативные барьеры?

Коммуникативные барьеры могут и должны быть преодолены. Важным

средством их преодоления является развитие коммуникативной

компетентности.

Коммуникативная компетентность - знание основ и закономерностей

общения, которые необходимы для построения эффективной коммуникации.

Гибкость в общении, умении настраиваться на волну собеседника, понять его

стиль жизни, особенности мышления, принципы оценки окружающих явлений и

событий поможет при преодолении коммуникативных барьеров.

Для того, чтобы свести к минимуму негативное влияние

коммуникативных барьеров, важно стремиться говорить «на языке

собеседника», то есть, учитывать его особенности личности, уровень культуры

и образования, ценности и интересы.

Кораблекрушения по причине наличия коммуникативных барьеров:

Крушение теплохода «Булгария» 10 июля 2011 г Теплоход «Булгария»,

совершавший круиз по маршруту Казань — Болгар — Казань, 10 июля 2011

года затонул в Волге в районе села Сюкеево Камско-Устьинского района

Татарстана. По окончательным данным, из 201 человека, находившегося на

борту, спаслось 79, подтверждена гибель остальных 122 человек (включая

капитана теплохода «Булгария» Александра Островского).

Кораблекрушения по причине наличия коммуникативных барьеров:

Крушение круизного судна «Коста Конкордия» - морская катастрофа,

произошедшая в ночь с 13 на 14 января 2012 года в Тирренском море вблизи

итальянского острова Джильо. «Коста Конкордия», один из крупнейших

европейских теплоходов, во время круиза по западному средиземноморью с

4229 людьми на борту налетел на рифы, получил серьёзные повреждения и лёг

на правый борт, унеся жизни 32 человек.

В итоге можно отметить, что преодолеть различные коммуникативные

барьеры поможет правильный настрой и учет различных закономерностей

общения, без которых его процесс может быть неэффективным.

Большое внимание стоит отводить социально-гуманитарным

дисциплинам, изучаемых в морских вузах, так как именно от них зависит

коммуникативная компетентность будущих моряков. Важно обладать

психологической гибкостью и умением «настраиваться» на необходимую волну.

Кроме перечисленных требований необходимо отгородить свое сознание

от различных социальных предрассудков, что особенно важно при разрушении

барьеров, возникающих в процессе межкультурной коммуникации.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Бельского Александра Владимировича - Керчь является одним из
самых старых городов в мире. Он возник всего лишь на год позже Рима. Жители Керчи
отмечают освобождения от немецко-фашистских захватчиков в Великую Отечественную
войну.

В Великую Отечественную войну линия фронта четырежды проходила через Керчь,
город был почти полностью разрушен. Первый раз гитлеровцы завладели Керчью в ноябре
1941 года, однако уже в декабре были на какое-то время отброшены Красной армией. После
повторного отступления из Керчи в мае 1942 года в древних Аджимушкайских
каменоломнях укрылись около 10 тыс. советских солдат и до 5 тыс. мирных жителей.
Большинство из них погибли в героической борьбе с врагами, которую «подземный
гарнизон» вёл в течение нескольких месяцев. Фашисты травили их дымом, устраивали
обвалы, заваливали и взрывали входы. В самом городе и окрестностях гитлеровцы убили или
увезли на каторжные работы ещё десятки тысяч человек - военнопленных и мирных граждан.
К концу оккупации населения в городе практически не осталось.

Керчь стала одним из первых городов, освобождённых в ходе Крымской
наступательной операции советских войск, продолжавшейся с 8 апреля по 12 мая 1944 года.
Причем успеху операции во многом сопутствовало то, что ещё в конце 1943 года советскому
десанту удалось захватить плацдарм на северо-восточной окраине Керчи в ходе Керченско-
Эльтигенской операции. Окончательно гитлеровцы были выбиты из города в ходе атаки в
ночь на 11 апреля.

Чуть раньше - 8 апреля - освободили Армянск на севере Крыма. Наступление в

ходе Крымской операции 1944 года велось одновременно со стороны Перекопа и

Керченского плацдарма. В один день с Керчью освобождение празднуют Джанкой и

Красноперекопск, 13 апреля - день освобождения Симферополя, Феодосии и Евпатории,

14 апреля - Судака, Алушты и Бахчисарая, 16 апреля - Ялты.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Серегина Станислава Сергеевича – в университете существует

отдел научно-исследовательской деятельности, целью которого является повышение

эффективности научной, а также инновационной деятельности, обеспечение наиболее

полного использования и развития научного потенциала и материально-технической базы

научных исследований ФГБОУ ВО «КГМТУ».

Основными задачами и функциями отдела является:

— эффективное использование научного потенциала ФГБОУ ВО «КГМТУ»;

— приоритетное развитие фундаментальных научных исследований в соответствии с

профилями подготовки специалистов в ФГБОУ ВО «КГМТУ»;

— развитие научного и научно-технического сотрудничества с вузами, научными,

проектно-конструкторскими организациями, предприятиями и фирмами, зарубежными

партнерами;

— повышение роли ФГБОУ ВО «КГМТУ» в разработке и реализации научно-технической

и инновационной политики РФ в решении научных, научно-технических и прикладных

задач;